
-1- 

 

 

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van [datum], nr. 

[42664714], houdende de wijziging van de Regeling aanmelding en toelating hoger 

onderwijs in verband met onder meer de wijziging van de nadere vooropleidingseisen  

 

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 

 

Gelet op artikelen 7.25, eerste en tweede lid, 7.31a, eerste lid, van de Wet op het hoger 

onderwijs en wetenschappelijk onderzoek; 

 

Besluit: 

 

Artikel I. Wijziging van de regeling aanmelding en toelating hoger onderwijs 

 

De Regeling aanmelding en toelating hoger onderwijs wordt als volgt gewijzigd:  

 

A 

 

Artikel 1.1 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In de begripsbepaling “bewijs van toelating” wordt “kandidaat” vervangen door “aspirant-

student”.  

2. In het derde onderdeel van begripsbepaling diploma wordt “kandidaat” vervangen door 

“aspirant-student”. 

3. In de begripsbepaling wordt “kandidaat” vervangen door “aspirant-student”. 

4. In de begripsbepaling “fixusopleiding” wordt na “ingeschreven” ingevoegd “, of een opleiding 

met een of meerdere trajecten waarvoor op grond van artikel 7.53 een beperkt aantal studenten 

kan worden ingeschreven”. 

5. In de begripsbepaling “rankingnummer” wordt “kandidaat” vervangen door “aspirant-student”. 

6. Aan de begripsbepalingen wordt in de alfabetische volgorde de volgende begrippen toegevoegd: 

 

fixustraject: traject binnen een opleiding waarvoor een beperkt aantal studenten kan worden 

ingeschreven. 

 

traject: een programma binnen een associate degree-opleiding of een bacheloropleiding waarvan 

de studielast en de kwaliteiten op het gebied van kennis, inzicht en vaardigheden die een student 

bij de beëindiging van de opleiding moet hebben verworven, gelijk zijn aan die van de opleiding. 

 

variant: de voltijdse, deeltijdse of duale inrichting van de opleiding. 

 

 

B 

 

In de in de kolommen B tot en met F van onderstaande tabel aangeduide bepalingen van deze 

regeling wordt “kandidaat” vervangen door “aspirant-student”. 

 

A B C D E F 

Nr. Artikel Lid Onderdeel Subonderdeel Zin en zo nodig 

zinsnede 

1. 1.3     

2. 2.5 1    

3. 2.5 2    

4. 2.5 3    

5. 2.6  1    

6. 2.6 2    

7. 2.6 3    

8. 4.1 1    

9. 4.1 3    

10. 4.1 4   “Als de kandidaat” 



-2- 

 

 

11. 4.1 4    “verstrekt de 

kandidaat” 

12. 4.2 1    

13. 4.2 2 aanhef  “maakt aan de 

kandidaat” 

14. 4.3 1    

15. 4.3 2    

16. 4.5 1    

17. 4.5 2    

18. 4.5 3    

19. 4.5 4    

20. 4.5 5    

21. 4.5  6    

22. 4.5 7   “van een 

kandidaat” 

23. 4.5 7   “als de kandidaat” 

24. 4.6 1    

25. 4.6 2    

26. 4.8 3    

27. 4.8 4    

28. 4.8 5    

29. 4.8 6    

30. 4.8 8   “Als een 

kandidaat” 

31. 4.8 8   “aan de kandidaat” 

32. 4.9 2    

33. 4.9 3    

34. 4.9 4    

35.  5.3 5    

36.  Bijlage F I. 

Aardrijkskunde 

1. Geografische 

vragen 

beantwoorden 

 “De kandidaat 

kan” 

37.  Bijlage F I. 

Aardrijkskunde 

2. Geografische 

werkwijzen 

hanteren 

 “De kandidaat 

kan” 

38.  Bijlage F I. 

Aardrijkskunde 

3. Geografische 

hulpmiddelen 

inzetten 

 “De kandidaat 

kan” 

39. Bijlage F A. Acht 

kernthema’s 

aardrijkskunde 

1. Aarde, klimaat en 

landschap 

 “De kandidaat 

kan” 

40. Bijlage F I. 

Aardrijkskunde 

2. Bevolking en 

ruimte 

 “De kandidaat 

kan” 

41. Bijlage F I. 

Aardrijkskunde 

3. 

Bestaansmiddelen 

 “De kandidaat 

kan” 

42. Bijlage F I. 

Aardrijkskunde 

4. Arm en Rijk  “De kandidaat 

kan” 

43. Bijlage F I. 

Aardrijkskunde 

5. Grenzen en 

identiteit 

 “De kandidaat 

kan” 

44. Bijlage F I. 

Aardrijkskunde 

6. Krachten der 

aarde 

 “De kandidaat 

kan” 

45. Bijlage F I. 

Aardrijkskunde 

7. Bronnen van 

energie 

 “De kandidaat 

kan” 

46. Bijlage F I. 

Aardrijkskunde 

8. Water  “De kandidaat 

kan” 

47. Bijlage F II. 8. Water  “De kandidaat 



-3- 

 

 

Geschiedenis kan” 

48. Bijlage F B. Tien 

tijdvakken 

geschiedenis 

1. Tijd van jagers 

en boeren (tot 3000 

v.C.) 

 “De kandidaat 

kan” 

49. Bijlage F B. Tien 

tijdvakken 

geschiedenis 

2. Tijd van Grieken 

en Romeinen (3000 

v.C. – 500) 

 “De kandidaat 

kan” 

50. Bijlage F B. Tien 

tijdvakken 

geschiedenis 

3. Tijd van 

monniken en ridders 

(500-1000) 

 “De kandidaat 

kan” 

50. Bijlage F B. Tien 

tijdvakken 

geschiedenis 

4. De tijd van 

ontdekkers en 

hervormers (1500-

1600) 

 “De kandidaat 

kan” 

52. Bijlage F B. Tien 

tijdvakken 

geschiedenis 

5. De tijd van 

ontdekkers en 

hervormers (1500-

1600) 

 “De kandidaat 

kan” 

53. Bijlage F B. Tien 

tijdvakken 

geschiedenis 

6. Tijd van vorsten 

en regenten (1600-

1700) 

 “De kandidaat 

kan” 

54. Bijlage F B. Tien 

tijdvakken 

geschiedenis 

7. Tijd van pruiken 

en revoluties (1700-

1800) 

 “De kandidaat 

kan” 

55. Bijlage F B. Tien 

tijdvakken 

geschiedenis 

8. Tijd van burgers 

en stoommachines 

(1800-1900) 

 “De kandidaat 

kan” 

56. Bijlage F B. Tien 

tijdvakken 

geschiedenis 

9. Tijd van 

wereldoorlogen 

(1900-1950) 

 “De kandidaat 

kan” 

57. Bijlage F B. Tien 

tijdvakken 

geschiedenis 

10. Tijd van tv en 

computer (1950-

heden) 

 “De kandidaat 

kan” 

58. Bijlage F III. Natuur en 

techniek 

1. Onderzoeken   “De kandidaat 

kan” 

59. Bijlage F III. Natuur en 

techniek 

2. Ontwerpen  “De kandidaat 

kan” 

60. Bijlage F III. Natuur en 

techniek 

3. Hanteren van 

onderzoeksobjecten, 

instrumenten, 

materiaal en reken- 

en wiskundige 

vaardigheden 

 “De kandidaat 

kan” 

61. Bijlage F C. Tien 

kernconcepten 

natuur & 

techniek 

Biologie 1. Biologische 

eenheid 

“De kandidaat 

kan” 

62. Bijlage F C. Tien 

kernconcepten 

natuur & 

techniek 

Biologie 2. 

Instandhouding 

“De kandidaat 

kan” 

63. Bijlage F C. Tien 

kernconcepten 

natuur & 

techniek 

Biologie 3. Gedrag en 

interactie 

“De kandidaat 

kan” 

64. Bijlage F C. Tien 

kernconcepten 

Biologie 4. Voortplanting “De kandidaat 

kan” 



-4- 

 

 

natuur & 

techniek 

65. Bijlage F C. Tien 

kernconcepten 

natuur & 

techniek 

Biologie 5. Groei en 

ontwikkeling 

“De kandidaat 

kan” 

66. Bijlage F C. Tien 

kernconcepten 

natuur & 

techniek 

Natuurkunde en 

techniek 

6. Materie en 

techniek 

“De kandidaat 

kan” 

67.  Bijlage F C. Tien 

kernconcepten 

natuur & 

techniek 

Natuurkunde en 

techniek 

7. Energie en 

techniek 

“De kandidaat 

kan” 

68. Bijlage F C. Tien 

kernconcepten 

natuur & 

techniek 

Natuurkunde en 

techniek 

8. Licht, geluid 

en techniek 

“De kandidaat 

kan” 

69. Bijlage F C. Tien 

kernconcepten 

natuur & 

techniek 

Natuurkunde en 

techniek 

9. Kracht, 

beweging en 

techniek 

“De kandidaat 

kan” 

70. Bijlage F C. Tien 

kernconcepten 

natuur & 

techniek 

Natuurkunde en 

techniek 

10. Ruimte “De kandidaat 

kan” 

 

 

C 

 

Artikel 4.1 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het tweede lid wordt na de eerste zin een zin toegevoegd, luidende:  

Aanmelding voor meerdere trajecten binnen een opleiding of meerdere varianten van een opleiding 

worden als aanmelding voor een opleiding aangemerkt.  

 

2. In de eerste zin van het vierde lid vervalt “en -plaats”  

 

 

 

D 

 

Artikel 4.5 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Na het eerste lid, wordt een lid ingevoegd, luidende: 

 

1a. Het instellingsbestuur dat binnen de fixusopleiding voor één of meerdere trajecten het 

maximaal aantal in te schrijven studenten heeft vastgesteld, kan bepalen dat de aspirant-student 

zich slechts voor één of meerdere van die fixustrajecten kan aanmelden. 

 

2. Het tweede lid komt te luiden: 

 

2. Onverminderd het eerste lid, kan het instellingsbestuur per fixusopleiding vaststellen hoeveel 

keer een aspirant-student kan deelnemen aan de selectie voor de opleiding aan die instelling. Het 

instellingsbestuur kan voorts bepalen dat de aanmelding zich beperkt tot een variant of tot een of 

meerdere fixustrajecten van de fixusopleiding. 

 

3. Na het zevende lid wordt een lid toegevoegd, luidende:  

 



-5- 

 

 

8. Voor de toepassing van dit artikel worden de aanmeldingen voor verschillende trajecten of 

verschillende varianten van een opleiding aangemerkt als één aanmelding. 

 

 

 

E 

 

Artikel 4.8 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het eerste lid wordt na “opleiding” ingevoegd “of traject”.  

2. In het tiende lid, wordt “bedoeld in het achtste lid” vervangen door “bedoeld in het negende lid”.  

 

 

F 

 

In artikel 4.11, eerste lid, wordt na “opleiding” ingevoegd “of traject”. 

 

 

G 

 

Bijlage A wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. In bijlage A wordt onder het # in de eerste zin onder 2 “kandidaat” vervangen door “aspirant-

student”. 

 

2. In de tabel ‘Economie’ vervalt de rij ‘B Entrepreneurship and Business Innovation’. 

 

3. In de tabel ‘Gedrag en maatschappij’ vervallen de rijen ‘B Bestuurs- en Organisatiewetenschap’, 

‘B Bestuurskunde’, ‘B Communicatiewetenschap’, ‘B Criminologie’, ‘B Culturele Antropologie en 

Ontwikkelingssociologie’, ‘B Europese Studies’, ‘B Geografie, Planologie en Milieu’, ‘B Human 

Geography and Planning’, ‘B Interdisciplinaire sociale wetenschap’, ‘B Interdisciplinaire sociale 

wetenschap’, ‘International Bachelor’s Programme in Communication and Media’, ‘B Management, 

Society and Technology’, ‘B Onderwijswetenschappen’, ‘B Organisatie- en 

Managementwetenschappen’, ‘B Pedagogische Wetenschappen’, ‘B Personeelswetenschappen’, ‘B 

Politicologie’, ‘B Psychologie’, ‘B Sociale Geografie en Planologie’, ‘B Sociologie’ en ‘B 

Vrijetijdswetenschappen’. 

 

4. In de tabel ‘Gezondheidszorg’ vervallen de rijen ‘B European Public Health’ en ‘B 

Gezondheidswetenschappen’. 

 

5. De tabel ‘Landbouw en natuurlijke omgeving’ wordt als volgt gewijzigd: 

a. De rij ‘B Communicatie en Life Sciences’ vervalt. 

b. De rij ‘B Marine Sciences’ wordt als volgt gewijzigd: 

 

B Marine Sciences biol * biol + schk biol + schk + 

wisA of wisB 

 

6. In de tabel ‘Natuur’ vervalt de rij ‘B Information Sciences’. 

  

7. In de tabel ‘Onderwijs’ vervalt de rij ‘B Pedagogische Wetenschappen van Primair Onderwijs’.  

 

8. In de tabel ‘Recht’ vervallen de rijen ‘B European Law School’, ‘B Fiscaal Recht’, ‘B Global Law’, 

‘B International and European Law’, ‘B Law in Society’, ‘B Notarieel Recht’ en ‘B Rechtsgeleerdheid’. 

 

9. In de tabel ‘Taal en cultuur’ vervallen de rijen ‘B African Studies’, ‘B Algemene 

Cultuurwetenschappen’, ‘B American Studies’, ‘B Arabische Taal en Cultuur’, ‘B Archeologie’, ‘B 

Chinastudies’, ‘B Communicatie- en Informatiewetenschappen’, ‘B Cultuurwetenschappen’, ‘B 

Duitse Taal en Cultuur’, ‘B Engelse Taal en Cultuur’, ‘B English Language and Culture’, ‘B Europese 

Studies’,  ‘B Europese Talen en Culturen’, ‘B Film- en Literatuurwetenschap’, ‘B Filosofie’, ‘B 



-6- 

 

 

Filosofie van een Bepaald Wetenschapsgebied’, ‘B Franse Taal en Cultuur’, ‘B Geschiedenis’, ‘B 

Hebreeuwse Taal en Cultuur’, ‘B Humanistiek’, ‘B Internationale Betrekkingen en Internationale 

Organisatie’, ‘B Islam en Arabisch’, ‘B Italiaanse Taal en Cultuur’, ‘B Japanstudies’, ‘B Keltische 

Talen en Cultuur’, ‘B Koreastudies’, ‘B Kunsten, Cultuur en Media’, ‘B Kunstgeschiedenis’, ‘B 

Latijns-Amerikastudies’, ‘B Literatuurwetenschap’, ‘B Literatuur en Samenleving’, ‘B Media en 

Cultuur’, ‘B Media en informatie’, ‘B Media, Kunst, Design en Architectuur’, ‘B Midden-

Oostenstudies’, ‘B Minorities & Multilingualism’ vervalt, ‘B Muziekwetenschap’, ‘B 

Nederlandkunde/Dutch Studies’, ‘B Nederlandse Taal en Cultuur’, ‘B Nieuwgriekse Taal en Cultuur’, 

‘B Oude Nabije Oosten-studies’, ‘B Oudheidwetenschappen’, ‘B Religiewetenschappen’, ‘B 

Romaanse Talen en Culturen’, ‘B Russische Studies’, ‘B Scandinavische Talen en Culturen’, ‘B 

Slavische Talen en Culturen’, ‘B Spaanse Taal en Cultuur’, ‘B Taal- en Cultuurstudies’, ‘B 

Taalwetenschap’, ‘B Theaterwetenschap’, ‘B Theologie’, ‘B Theologie (joint degree), ‘B Theology 

and Religious Studies’ en ‘B Zuid- en Zuidoost-Aziëstudies’.  

 

10. In de tabel ‘Techniek’ vervalt de rij ‘B Creative Technology’.  

 

11. In de tabel ‘Sectoroverstijgend’ vervallen de rijen ‘B Cognition, Language and Communication’, 

‘B Digital Society’, ‘B Global Responsibility and Leadership’, ‘B Global Studies’, ‘International 

Studies’, ‘Liberal Arts and Sciences’, ‘B Liberal Arts and Sciences (joint degree)’, ‘B Liberal Arts and 

Sciences: Global Challenges’, ‘B Security Studies’, ‘B Technology and Liberal Arts & Sciences’, ‘B 

Tourism (joint degree)’ en ‘B Urban Studies’. 

 

 

H 

 

Bijlage B wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. In bijlage B wordt onder het # in de eerste zin onder 2 “kandidaat” vervangen door “aspirant-

student”. 

 

2. In paragraaf 1. Associate degree-instroom met havo-diploma vervallen in de tabel ‘Economie 

(instroom met havo-diploma)’ de rijen ‘Ad Bedrijfskunde’, ‘Ad Business Studies Logistiek’, ‘Ad 

Commercieel Management’, ‘Ad Commerciële Economie’, ‘Ad Communicatie’, ‘Ad Creative Media 

Professional’, ‘Ad Crossmediale Communicatie’, ‘Ad E-Commerce’, ‘Ad Event & Experience 

Management’, ‘Ad Eventmanager’, ‘Ad Facilitair Eventmanagement’, ‘Ad Facility Management’, ‘Ad 

Finance’, ‘Ad Food & Gastronomie’, ‘Ad Human Resource Management’, ‘Ad Juridisch medewerker’, 

‘Ad Logistics Management’, ‘Ad Logistiek en Economie’, ‘Ad Management’, ‘Ad Ondernemen’, ‘Ad 

Ondernemerschap & Retail Management’, ‘Ad Online Contentcreator’ en ‘Ad Sales en 

Accountmanagement’.  

 

3. In paragraaf 2. Associate degree-instroom met havo-diploma vervallen in de tabel ‘Gedrag en 

maatschappij (instroom met havo-diploma)’ de rijen ‘Ad Ervaringsdeskundigheid in Zorg en 

Welzijn’, ‘Ad Health & Social Work’, ‘Ad Participatie en Buurtontwikkeling’, ‘Ad Pastoraal Werk’, ‘Ad 

Pedagogisch Educatief Professional’, ‘Ad Pedagogisch Professional Kind en Educatie’, ‘Ad Service, 

Welzijn & Zorg’, ‘Ad Sociaal Financiële Dienstverlening’, ‘Ad Sociaal Werk’, ‘Ad Sociaal Werk in de 

Zorg’, ‘Ad Social Work’ en ‘Ad Sport’. 

 

4. In paragraaf 1. Associate degree-instroom met havo-diploma vervallen in de tabel 

‘Gezondheidszorg (instroom met havo-diploma)’ de rijen ‘Ad Management in de Zorg’ en ‘Ad Zorg 

en Technologie’. 

 

5. In paragraaf 1. Associate degree-instroom met havo-diploma wordt de tabel ‘Landbouw en 

natuurlijke omgeving (instroom met havo-diploma)’ als volgt gewijzigd: 

 

a. De rij ‘Ad Dier- en Veehouderij’ wordt vervangen door: 

 

Ad Dier- en Veehouderij * * schk schk + wisA of 

wisB 



-7- 

 

 

 

b. De rij ‘Ad Diermanagement’ wordt vervangen door: 

 

Ad Diermanagement * * biol biol + wisA of 

wisB 

 

c. De rijen ‘Ad Educatie en Kennismanagement Groene Sector Bloemsierkunst’, ‘Ad 

Omgevingskunde’, ‘Ad Onderwijsondersteuner Groene Sector’ en ‘Ad Tuin- en Landschapsinrichting’ 

vervallen. 

 

d. De rij ‘Ad Melkveehouderij’ wordt vervangen door: 

 

Ad Melkveehouderij * * schk schk + wisA of 

wisB 

 

6. In paragraaf 1. Associate degree-instroom met havo-diploma vervallen in de tabel ‘Onderwijs 

(instroom met havo-diploma)’ de rijen ‘Ad Didactisch Educatief Professional’, ‘Ad Educatief 

Professional Beroepsonderwijs’, ‘Ad Onderwijsondersteuner Consumptieve Techniek I en II’, ‘Ad 

Onderwijsondersteuner Gezondheidszorg en Welzijn’, ‘Ad Onderwijsondersteuner Omgangskunde’, 

‘Ad Pedagogisch Educatief Professional’, ‘Ad Schrijftolk’.  

 

7. In paragraaf 1. Associate degree-instroom met havo-diploma vervallen in de tabel ‘Taal en 

Cultuur (instroom met havo-diploma)’ de rijen ‘Ad Arts & Crafts’, ‘Ad Dans’, ‘Ad Design’, ‘Ad 

Electronic Music’, ‘Ad Interieurvormgever’, ‘Ad Klassiek ballet’, ‘Ad Online Contentcreator’ en ‘Ad 

Technische Productie’.   

 

8. In paragraaf 1. Associate degree-instroom met havo-diploma wordt de tabel ‘Techniek (instroom 

met havo-diploma)’ als volgt gewijzigd: 

 

a. In de alfabetische volgorde wordt de rij ‘Ad Systeemspecialist Automative’ vervangen door: 

 

Ad Automative * nat of nlt of o&o nat of nlt of o&o nat of nlt of o&o 

+ wisA of wisB 

 

b. De rijen ‘Ad Cybersecurity’, ‘Ad Data Analytics’, ‘Ad Digitale Techniek & Media’, ‘Ad Frontend 

Design & Development’, ‘Ad ICT’, ‘Ad ICT Internet of Things, ‘Ad Informatica’, ‘Ad ICT Service 

Management’, ‘Ad ICT-Beheer’, ‘Ad Industriële Automatisering en Robotica’,  ‘Ad IT Service 

Management’, ‘Ad Logistiek’, ‘Ad Smart Media Production’, ‘Ad Smart Technology’ en ‘Ad Software 

Development’ vervallen. 

 

c. De rij ‘Ad Energy Transition Engineer’ wordt vervangen door: 

 

Ad Energietransitie 

Engineer 

wisA of wis B wisA of wis B wisA of wis B wisA of wis B  

 

d. De rij ‘Ad Maritieme Techniek’ wordt vervangen door: 

 

Ad Maritieme Techniek * nat of nlt of o&o nat nat + wisA of 

wis B  

 

9. In paragraaf 1. Associate degree-instroom met havo-diploma vervalt in de tabel 

‘Sectoroverstijgend (instroom met havo-diploma)’ de rij ‘Ad AD-ICT’. 

 

10. In paragraaf 2. Associate degree-instroom met vwo-diploma vervallen in de tabel ‘Economie 

(instroom met vwo-diploma)’ de rijen ‘Ad Accountancy’, ‘Ad Bedrijfskunde’, ‘Ad Business Studies 

Logistiek’, ‘Ad Commercieel Management’, ‘Ad Commerciële Economie’, ‘Ad Communicatie’, ‘Ad 

Creative Media Professional’, ‘Ad Crossmediale Communicatie’, ‘Ad E-Commerce’, ‘Ad Event & 



-8- 

 

 

Experience Management’, ‘Ad Eventmanager’, ‘Ad Facilitair Eventmanagement’, ‘Ad Facility 

Management’, ‘Ad Finance’, ‘Ad Finance & Control’, ‘Ad Food & Gastronomie’, ‘Ad Human Resource 

Management’, ‘Ad Juridisch medewerker’, ‘Ad Logistics Management’, ‘Ad Logistiek en Economie’, 

‘Ad Management’, ‘Ad Ondernemen’, ‘Ad Ondernemerschap & Retail Management’, ‘Ad Online 

Contentcreator’, ‘Ad Sales en Accountmanagement’ en ‘Ad Tourism Management’. 

 

11. In paragraaf 2. Associate degree-instroom met vwo-diploma vervallen in de tabel ‘Gedrag en 

maatschappij (instroom met vwo-diploma)’ de rijen ‘Ad Ervaringsdeskundigheid in Zorg en Welzijn’, 

‘Ad Health & Social Work’, ‘Ad Participatie en Buurtontwikkeling’, ‘Ad Pastoraal Werk’, ‘Ad 

Pedagogisch Educatief Professional’, ‘Ad Pedagogisch Professional Kind en Educatie’, ‘Ad Service, 

Welzijn & Zorg’, ‘Ad Sociaal Financiële Dienstverlening’, ‘Ad Sociaal Werk’, ‘Ad Sociaal Werk in de 

Zorg’, ‘Ad Social Work’ en ‘Ad Sport’. 

 

12. In paragraaf 2. Associate degree-instroom met vwo-diploma vervallen in de tabel 

‘Gezondheidszorg (instroom met vwo-diploma)’ de rijen ‘Ad Management in de Zorg’ en ‘Ad Zorg 

en Technologie’. 

 

13. In paragraaf 2. Associate degree-instroom met vwo-diploma vervallen in de tabel ‘Landbouw en 

natuurlijke omgeving (instroom met vwo-diploma)’ de rijen ‘Ad Bedrijfskunde en Agribusiness’, ‘Ad 

Educatie en Kennismanagement Groene Sector Bloemsierkunst’, ‘Ad Land- en Watermanagement’, 

‘Ad Omgevingskunde’, ‘Ad Onderwijsondersteuner Groene Sector’ en ‘Ad Tuin- en 

Landschapsinrichting’.  

 

14. In paragraaf 2. Associate degree-instroom met vwo-diploma vervallen in de tabel ‘Onderwijs 

(instroom met vwo-diploma)’ de rijen ‘Ad Didactisch Educatief Professional’, ‘Ad Educatief 

Professional Beroepsonderwijs’, ‘Ad Onderwijsondersteuner Consumptieve Techniek I en II’, ‘Ad 

Onderwijsondersteuner Gezondheidszorg en Welzijn’, ‘Ad Onderwijsondersteuner Omgangskunde’, 

‘Ad Pedagogisch Educatief Medewerker’, ‘Ad Pedagogisch Educatief Professional’ en ‘Ad Schrijftolk’.  

 

15. In paragraaf 2. Associate degree-instroom met vwo-diploma vervallen in de tabel ‘Taal en 

Cultuur (instroom met vwo-diploma)’ de rijen ‘Ad Arts & Crafts’, ‘Ad Dans’, ‘Ad Design’, ‘Ad 

Electronic Music’, ‘Ad Interieurvormgever’, ‘Ad Klassiek ballet’, ‘Ad Online Contentcreator’ en ‘Ad 

Technische Productie’. 

 

16. In paragraaf 2. Associate degree-instroom met vwo-diploma wordt de tabel ‘Techniek 

(instroom met vwo-diploma)’ als volgt gewijzigd: 

 

a. In de alfabetische volgorde wordt de rij ‘Ad Systeemspecialist Automative’ vervangen door:  

 

Ad Automative * nat of nlt of o&o nat of nlt of o&o nat of nlt of o&o 

+ wisA of wisB 

 

b. De rijen ‘Ad Cybersecurity’, ‘Ad Data Analytics’, ‘Ad Digitale Techniek & Media’, ‘Ad Frontend 

Design & Development’,  ‘Ad ICT’ , ‘Ad ICT & Telecommunicatie’, ‘Ad ICT Internet of Things’, ‘Ad 

ICT Service Management’, ‘Ad ICT-Beheer’, ‘Ad Industriële Automatisering’, ‘Ad Industriële 

Automatisering en Robotica’,  ‘Ad Informatica’, ‘Ad IT Service Management’, ‘Ad Logistiek’, ‘Ad 

Maintenance’, ‘Ad Smart Media Production’, ‘Ad Smart Technology’ en ‘Ad Software Development’ 

vervallen. 

 

c. De rij ‘Ad Energy Transition Engineer’ wordt vervangen door: 

 

Ad Energietransitie 

Engineer 

* * wisA of wis B wisA of wis B  

 

d. De rij ‘Ad Maritieme Techniek’ wordt vervangen door: 

 

Ad Maritieme Techniek * nat of nlt of o&o nat nat + wisA of 

wis B  



-9- 

 

 

 

17. In paragraaf 2. Associate degree-instroom met vwo-diploma vervalt in de tabel 

‘Sectoroverstijgend (instroom met vwo-diploma)’ de rij ‘Ad AD-ICT’. 

 

18. In paragraaf 3. Bachelor-instroom met havo-diploma vervallen in de tabel ‘Economie (instroom 

met havo-diploma)’ de rijen ‘B Bedrijfskunde’, ‘B Business Innovation’, ‘B Business IT & 

Management’, ‘B Business Studies’, ‘B Bestuurskunde/Overheidsmanagement’, ‘B Commerciële 

Economie’, ‘B Creative Business’, ‘B European Studies’, ‘B Facility Management’, ‘B Human 

Resource Management’, ‘B Integrale Veiligheidskunde’, ‘B Journalistiek’, ‘B Kunst en Economie’, ‘B 

Logistics Management’, ‘B Ondernemerschap & Retail Management’, ‘B Oriëntaalse Talen en 

Communicatie’ en ‘B Trend Research & Concept Creation in Lifestyle’. 

 

19. In paragraaf 3. Bachelor-instroom met havo-diploma vervallen in de tabel ‘Gedrag en 

Maatschappij (instroom met havo-diploma)’ de rijen ‘B Pedagogiek’, ‘B Pedagogisch Management 

Kind en Educatie’, ‘B Sociaal Werk’, ‘B Social Work’, ‘B Sportkunde’, ‘B Theologie’ en ‘B 

Vaktherapie’.  

 

20. In paragraaf 3. Bachelor-instroom met havo-diploma vervallen in de tabel ‘Gezondheidszorg 

(instroom met havo-diploma)’ de rijen ‘B Farmakunde’, ‘B Gezondheid’, ‘B Huidtherapie’, ‘B 

Management in de Zorg’, ‘B Medische Hulpverlening’, ‘B Mondzorgkunde’, ‘B Oefentherapie Cesar’, 

‘B Opleiding tot Oefentherapeut’, ‘B Opleiding tot Fysiotherapeut’, ‘B Opleiding tot 

Verpleegkundige’, ‘B Opleiding Podotherapie’, ‘B Opleiding Ergotherapie’, ‘B Opleiding voor 

Logopedie’, ‘B Psychomotorische Therapie en Bewegingsagogie’, ‘B Tandprothetiek’, ‘B Toegepaste 

Gerontologie’, ‘B Vaktherapie’ en ‘B Voeding en Diëtetiek’. 

 

21. In paragraaf 3. Bachelor-instroom met havo-diploma wordt de tabel ‘Landbouw en natuurlijke 

omgeving (instroom met havo-diploma)’ als volgt gewijzigd:  

 

a. De rij ‘B Bedrijfskunde en Agribusiness’ wordt vervangen door: 

 

B Bedrijfskunde en 

Agribusiness 

* * * wisA of wisB 

 

b. De rij ‘B Dier- en Veehouderij wordt vervangen door: 

 

B Dier- en Veehouderij * * schk schk + wisA of 

wisB 

 

c. De rijen ‘B Food Innovation’, ‘B International Development Management’ en ‘B Tuin- en 

Landschapsinrichting’ vervallen. 

 

d. De rij ‘B Tuinbouw & Agribusiness’ wordt vervangen door: 

 

B Tuinbouw & 

Agribusiness 

* * * wisA of wisB 

 

22. In paragraaf 3. Bachelor-instroom met havo-diploma vervallen in de tabel ‘Onderwijs (instroom 

met havo-diploma)’ de rijen ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in 

Aardrijkskunde’, ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Consumptieve 

Techniek I en II’, ‘B Docent Beeldende Kunst en Vormgeving’, ‘B Docent Dans’, ‘B Docent en 

kennismanager Dienstverlening en Producten’, ‘B Docent en Kennismanager Groene Sector’, ‘B 

Docent Muziek’, ‘B Docent Theater’, ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede 

graad in Engels’, ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Fries’, ‘B 

Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Geschiedenis’, ‘B Opleiding tot 

leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Gezondheidszorg en Welzijn’, ‘B Opleiding tot 

leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Godsdienst’, ‘B International Teacher Education 

for Primary Schools (ITEps)’, ‘International Teacher Education for Secondary Schools’, ‘B Opleiding 

tot leraar van de eerste graad in Lichamelijke Opvoeding’, ‘B Learning and Development in 



-10- 

 

 

Organisations’, ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in 

Maatschappijleer’, ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Nederlands’, 

‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in omgangskunde’, ‘B Opleiding 

tot leraar Basisonderwijs’, ‘B Opleiding tot Leraar Nederlandse Gebarentaal (NGT) / 

Bacheloropleiding tot Tolk NGT’, ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad 

in Pedagogiek’, ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Spaans’ en ‘B 

Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Techniek’. 

 

23. In paragraaf 3. Bachelor-instroom met havo-diploma vervallen in de tabel ‘Recht (instroom met 

havo-diploma)’ de rijen ‘B HBO- Rechten’ en ‘B Sociaal-Juridische Dienstverlening’. 

 

24. In paragraaf 3. Bachelor-instroom met havo-diploma vervallen in de tabel ‘Taal en Cultuur 

(instroom met havo-diploma)’ de rijen ‘B Autonome Beeldende Kunst’, ‘B Beeldende Kunst en 

Vormgeving’, ‘B Cabaret’, ‘B Circus and Performance Art’, ‘B Circus Arts’, ‘B Cultureel Erfgoed’, ‘B 

Dans’, ‘B Film en Televisie’, ‘B Interdisciplinary Arts’, ‘B Interior Design & Styling’, ‘B Muziek’, ‘B 

Muziektherapie’, ‘B Popular Culture’, ‘B Theater’ en ‘B Vormgeving’. 

 

25. In paragraaf 3. Bachelor-instroom met havo-diploma wordt de tabel ‘Techniek (instroom met 

havo-diploma)’ als volgt gewijzigd: 

 

a. De rij ‘B Applied Science’ wordt vervangen door: 

 

B Applied Science * * * # 

 

b. De rijen ‘B Archeologie’, ‘B Communication and Multimedia Design’, ‘B HBO-ICT’, ‘B Informatica’, 

‘B Mens en Techniek’ en ‘B Ruimtelijke Ontwikkeling’ vervallen. 

 

c. De rij ‘B Automative’ wordt vervangen door: 

 

B Automative * nat of nlt of o&o nat of nlt of o&o nat of nlt of o&o 

+ wisA of wisB 

 

d. De rij ‘B Aviation’ wordt vervangen door: 

 

B Aviation * * * econ of nat + 

wisA of wisB  

 

e. De rij ‘B Biologie en Medisch Laboratoriumonderzoek’ wordt vervangen door: 

 

B Biologie en Medisch 

Laboratoriumonderzoek 

* * schk schk + wisA of 

wisB  

 

f. De rij ‘B Biomedische Technologie’ wordt vervangen door:  

 

B Biomedische 

Technologie 

* * biol of schk   biol of schk + 

wisA of wisB  

 

g. De rij ‘B Biotechnologie’ wordt vervangen door: 

 

B Biotechnologie * * schk schk + wisA of 

wisB 

 

h. De rij ‘B Built Environment’ wordt vervangen door:  

 

B Built Environment * * * wisA of wisB  

 

i. De rij ‘B Elektrotechniek’ wordt vervangen door: 



-11- 

 

 

 

B Elektrotechniek * * * wisA of wisB 

 

j. De rij ‘B Engineering’ wordt vervangen door: 

 

B Engineering * * * wisA of wisB 

 

k. De rij ‘B Forensisch Onderzoek’ wordt vervangen door:  

 

B Forensisch Onderzoek * nat of nlt of o&o nat of nlt of o&o 

+ schk 

nat of nlt of o&o 

+ schk + wisA 

of wisB  

 

l. De rij ‘B Logistics Engineering’ wordt vervangen door: 

 

B Logistics Engineering * * * wisA of wisB 

 

m. De rij ‘B Maritieme Techniek’ wordt vervangen door: 

 

B Maritieme Techniek * nat of nlt of o&o nat  nat + wisA of 

wisB 

 

n. De rij ‘B Technische Natuurkunde’ wordt vervangen door:  

 

B Technische 

Natuurkunde 

* nat of nlt of o&o nat + wisB nat + wisB 

 

26. In paragraaf 4. Bachelor-instroom met vwo-diploma vervallen in de tabel ‘Economie (instroom 

met vwo-diploma)’ de rijen ‘B Accountancy’, ‘B Bedrijfskunde’, ‘B Business Innovation’, ‘B Business 

IT & Management’, ‘B Business Studies’, ‘B Bestuurskunde/Overheidsmanagement’, ‘B 

Commerciële Economie’, ‘B Communicatie’, ‘B Creative Business’, ‘B European Studies’, ‘B Facility 

Management’, ‘B Finance & Control’, ‘B Finance, Taks and Advice’, ‘B Food and Business’, ‘B Human 

Resource Management’, ‘B Integrale Veiligheidskunde’, ‘B International Business’, ‘B Journalistiek’, 

‘B Kunst en Economie’, ‘B Logistics Management’, ‘B Ondernemerschap & Retail Management’, ‘B 

Oriëntaalse Talen en Communicatie’ en ‘B Trend Research & Concept Creation in Lifestyle’. 

 

27. In paragraaf 4. Bachelor-instroom met vwo-diploma vervallen in de tabel ‘Gedrag en 

maatschappij (instroom met vwo-diploma)’ de rijen ‘B Pedagogiek’, ‘B Pedagogisch Management 

Kind en Educatie’, ‘B Sociaal werk’, ‘B Social Work’, ‘B Sportkunde’, ‘B Theologie’, ‘B Toegepaste 

psychologie’ en ‘B Vaktherapie’.  

 

28. In paragraaf 4. Bachelor-instroom met vwo-diploma vervallen in de tabel ‘Gezondheidszorg 

(instroom met vwo-diploma)’ de rijen ‘B Farmakunde’, ‘B Gezondheid’, ‘B Huidtherapie’, ‘B 

Management in de Zorg’, ‘B Medische Beeldvormende en Radiotherapeutische Technieken’, ‘B 

Medische Hulpverlening’, ‘B Mondzorgkunde’, ‘B Oefentherapie Cesar’, ‘B Opleiding Podotherapie’, 

‘B Opleiding voor Ergotherapie’, ‘B Opleiding tot Fysiotherapeut’, ‘B Opleiding tot Oefentherapeut’, 

‘B Opleiding tot Verpleegkundige’, ‘B Opleiding voor Logopedie’, ‘B Optometrie’, ‘B Orthoptie’, ‘B 

Psychomotorische Therapie en Bewegingsagogie’, ‘B Tandprothetiek’, ‘B Toegepaste Gerontologie’, 

‘B Vaktherapie’ en ‘B Voeding en Diëtiek’. 

 

29. In paragraaf 4. Bachelor-instroom met vwo-diploma vervallen in de tabel ‘Landbouw en 

natuurlijke omgeving (instroom met vwo-diploma)’ de rijen ‘B Bedrijfskunde en Agribusiness’, ‘Bos- 

en Natuurbeheer’, ‘B Food Innovation’, ‘B Geo Media & Design’, ‘B Land- en Watermanagement’, ‘B 

International Development Management’, ‘B Management van de Leefomgeving’, ‘B Tuinbouw & 

Agribusiness’ en ‘B Tuin- en Landschapsinrichting’. 

 



-12- 

 

 

30. In paragraaf 4. Bachelor-instroom met vwo-diploma vervallen in de tabel ‘Onderwijs (instroom 

met vwo-diploma)’ de rijen ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in 

Aardrijkskunde’, ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Consumptieve 

Techniek I en II’, ‘B Docent Beeldende Kunst en Vormgeving’, ‘B Docent en kennismanager 

Dienstverlening en Producten’, ‘B Docent en Kennismanager Groene Sector’, ‘B Docent Muziek’, ‘B 

Docent Theater’, ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Duits’, ‘B 

Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in Engels’, ‘B Opleiding tot leraar 

voortgezet onderwijs van de tweede graad in Frans’, ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs 

van de tweede graad in Fries’, ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in 

Geschiedenis’, ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in 

Gezondheidszorg en Welzijn’, ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in 

Godsdienst’, ‘B International Teacher Education for Primary Schools (ITEps)’, ‘B International 

Teacher Education for Secondary Schools’, ‘B Opleiding tot leraar van de eerste graad in 

Lichamelijke Opvoeding’, ‘B Learning and Development in Organisations’, ‘B Opleiding tot leraar 

voortgezet onderwijs van de tweede graad in Maatschappijleer’, ‘B Opleiding tot leraar voortgezet 

onderwijs van de tweede graad in Nederlands’, ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de 

tweede graad in omgangskunde’, ‘B Opleiding tot leraar Basisonderwijs’, ‘B Opleiding tot Leraar 

Nederlandse Gebarentaal (NGT) / Bacheloropleiding tot Tolk NGT’, ‘B Opleiding tot leraar 

voortgezet onderwijs van de tweede graad in Pedagogiek’, ‘B Opleiding tot leraar voortgezet 

onderwijs van de tweede graad in Spaans’ en ‘B Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de 

tweede graad in Techniek’.  

 

31. In paragraaf 4. Bachelor-instroom met vwo-diploma vervallen in de tabel ‘Recht (instroom met 

vwo-diploma)’ de rijen ‘B HBO – Rechten’ en ‘B Sociaal-Juridische Dienstverlening’.  

 

32. In paragraaf 4. Bachelor-instroom met vwo-diploma vervallen in de tabel ‘Taal en cultuur 

(instroom met vwo-diploma)’ de rijen ‘B Autonome Beeldende Kunst’, ‘B Beeldende Kunst en 

Vormgeving’, ‘B Cabaret’, ‘B Circus en Performance Art’, ‘B Circus Arts’, ‘B Cultureel Erfgoed’, ‘B 

Dans’, ‘B Film en Televisie’, ‘B Interdisciplinary Arts’, ‘B Interior Design & Styling’, ‘B Muziek’, ‘B 

Muziektherapie’, ‘B Popular Culture’, ‘B Theater’ en ‘B Vormgeving’. 

 

33. In paragraaf 4. Bachelor-instroom met vwo-diploma wordt de tabel ‘Techniek (instroom met 

vwo-diploma)’ als volgt gewijzigd: 

 

a. De rij ‘B Applied Science’ wordt vervangen door: 

 

B Applied Science * * * # 

 

b. De rijen ‘B Archeologie’, ‘B Communication and Multimedia Design’, ‘B Creative Media and Game 

Technologies’, ‘B Fashion and Textile Technologies’, ‘B HBO-ICT’, ‘B Informatica’, ‘B Mens en 

Techniek’, ‘B Ruimtelijke Ontwikkeling’ en ‘B Technische Informatica’ vervallen. 

 

c. De rij ‘B Automative’ wordt vervangen door: 

 

B Automative * nat of nlt of o&o nat of nlt of o&o nat of nlt of o&o 

+ wisA of wisB 

 

d. De rij ‘B Aviation’ wordt vervangen door: 

 

B Aviation  * * * econ of nat + 

wisA of wisB  

 

e. De rij ‘B Biologie en Medisch Laboratoriumonderzoek’ wordt vervangen door: 

 

B Biologie en Medisch 

Laboratoriumonderzoek 

* * schk schk + wisA of 

wisB  

 

f. De rij ‘B Biomedische Technologie’ wordt vervangen door:  



-13- 

 

 

 

B Biomedische 

Technologie 

* * biol of schk  biol of schk + 

wisA of wisB 

 

g. De rij ‘B Biotechnologie’ wordt vervangen door: 

 

B Biotechnologie * * schk schk + wisA of 

wisB 

 

h. De rij ‘B Elektrotechniek’ wordt vervangen door: 

 

B Elektrotechniek * * * wisA of wisB 

 

i. De rij ‘B Engineering’ wordt vervangen door: 

 

B Engineering * * * wisA of wisB 

 

j. De rij ‘B Forensisch Onderzoek’ wordt vervangen door:  

 

B Forensisch Onderzoek * nat of nlt of o&o nat of nlt of o&o 

+ schk 

nat of nlt of o&o 

+ schk + wis A 

of wisB  

 

k. De rij ‘B Logistics Engineering’ wordt vervangen door: 

 

B Logistics Engineering * * * wisA of wisB 

 

l. De rij ‘B Maritieme Techniek’ wordt vervangen door: 

 

B Maritieme Techniek * nat of nlt of o&o nat  nat + wisA of 

wisB 

 

m. De rij ‘B Technische Natuurkunde’ wordt vervangen door:  

 

B Technische 

Natuurkunde 

* nat of nlt of o&o nat nat + wisB 

 

 

 

I 

 

In Bijlage D wordt in paragraaf 4. Lerarenopleidingen en bacheloropleidingen op het gebied van de 

kunst waarvoor aanvullende eisen gelden ‘B Interior Design & Styling’ vervangen door ‘B Interior 

Design’. 

 

 

Artikel II. Inwerkingtreding 

 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 september 2024, met uitzondering van artikel I, 

onderdeel H, subonderdelen 25c, 25j, 33c en 33i, dat op 1 september 2025 in werking treedt. 

 

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 

 

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 

R. Dijkgraaf 

 

 



-14- 

 

 

 

Toelichting 

 

Algemeen deel 

 

Inleiding 

De onderhavige wijziging van de Regeling aanmelding en toelating hoger onderwijs (hierna: 

Regeling) heeft in eerste plaats betrekking op de wijziging van de nadere vooropleidingseisen zoals 

opgenomen in bijlagen A en B van de regeling. Daarnaast zijn enkele technische reparaties en 

verbeteringen in de artikelen aangebracht.  

 

Deze regeling bevat daarnaast enkele wijzigingen naar aanleiding van voorstel van wet tot 

vaststelling van de begrotingsstaten van het Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap 

(VIII) voor het jaar 2024 en wijziging van de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk 

onderzoek. Het aangenomen amendement Martens-America bij deze wet maakt het mogelijk dat 

instellingen een numerus fixus vaststellen op een traject binnen een opleiding, in plaats van alleen 

op een opleiding als geheel. Een traject is een programma binnen een associate degree-opleiding 

of een bacheloropleiding, waarvan de studielast en de kwaliteiten op het gebied van kennis, inzicht 

en vaardigheden die een student bij de beëindiging van de opleiding moet hebben verworven, 

gelijk zijn aan die van de opleiding.  

 

De mogelijkheid om een fixus vast te stellen op trajectniveau, is van invloed op de regels over het 

maximum aantal keren dat een aspirant-student heeft om zich aan te melden voor een 

(fixus)opleiding. Op dit moment kent deze regeling een maximum van drie opleidingen waarvoor 

een aspirant-student zich per studiejaar mag aanmelden (artikel 4.1, tweede lid). Daarnaast geldt 

dat een aspirant-student zich per studiejaar voor maximaal twee fixusopleidingen mag aanmelden 

(artikel 4.5, derde lid), en per fixusopleiding in totaal (ongeacht het studiejaar) maximaal drie keer 

mag aanmelden (artikel 4.5, eerste lid). Voor de opleidingen Geneeskunde, Tandheelkunde, 

Fysiotherapie, Mondzorgkunde en Verloskunde geldt zelfs dat aspirant-studenten zich bij maximaal 

één instelling per studiejaar mogen aanmelden voor de selectie (artikel 4.5, vierde lid). Instellingen 

hebben de mogelijkheid om het maximum aantal aanmeldingen voor een fixusopleiding zelf nog 

verder in te perken (artikel 4.5, tweede lid). Het gaat hier om zeer populaire studies. Door het 

aantal aanmeldingen per fixusopleiding en aantal selecties per jaar te maximeren, wordt 

voorkomen dat instellingen te maken krijgen met te grote aantallen kandidaten in de 

selectieprocedures. De selectie zou anders onuitvoerbaar worden.  

 

In deze regeling wordt vastgehouden aan de maximumaantallen aanmeldingen per fixusopleiding, 

zoals die nu gelden. Daarbij wil de minister de vrijheid voor instellingen om die verder in te perken 

behouden. Concreet betekent dit dat aspirant-studenten zich nog steeds voor maximaal drie 

fixusopleidingen in totaal en maximaal twee fixusopleidingen per studiejaar kunnen aanmelden. 

Het aantal fixustrajecten waarvoor een student zich binnen zo’n opleiding kan aanmelden wordt 

niet door deze regeling beperkt. Wel wordt voor instellingen de mogelijkheid geïntroduceerd om 

zelf het aantal fixustrajecten binnen een opleiding waarvoor een aspirant-student zich kan 

aanmelden te maximeren. Instellingen die voor de onderscheidende fixustrajecten dezelfde 

selectieprocedure hanteren, hebben niet te maken met extra uitvoeringslasten, als zij de resultaten 

van een aspirant-student op de selectiecriteria laten meewegen voor meerdere fixustrajecten. Het 

is dan in het belang van de aspirant-student om de mogelijkheid zich voor meerdere fixustrajecten 

aan te melden open te laten. Instellingen die verschillende selectieprocedures kennen, of 

bijvoorbeeld onderscheid maken in de taal waarin de selectieprocedure wordt doorlopen, zouden 

wel te maken kunnen krijgen met extra uitvoeringslasten. Zij zouden daarom de mogelijkheid 

moeten hebben om aspirant-studenten voor slechts één of enkele van de fixustrajecten de 

selectieprocedure te laten doorlopen. Dezelfde regels gaan gelden voor aanmelding voor een 

deeltijd, voltijd of duale variant van een fixusopleiding. 

 

De regels met betrekking tot het aantal aanmeldingen per opleiding worden in deze regeling 

verduidelijkt. Het aantal aanmeldingen per opleiding blijft gemaximeerd tot drie keer in totaal, 

ongeacht het studiejaar. Als een aspirant-student zich voor een studiejaar voor meerdere 

fixustrajecten binnen een opleiding heeft aangemeld, geldt dat dus als één aanmelding voor die 



-15- 

 

 

opleiding. In aansluiting op het voorgaande heeft de aspirant-student in dat studiejaar 

hoogstwaarschijnlijk ook maar aan één selectieprocedure voor die opleiding deelgenomen. Voor de 

aspirant-student zal dit dan ook gevoelsmatig één aanmelding zijn. Ook als een aspirant-student 

zich in enig jaar voor bijvoorbeeld zowel een deeltijd als voltijd variant van een oplediding 

aanmeldt, geldt dat als één aanmelding. Het aantal aanmeldingen worden bij elkaar opgeteld 

ongeacht het studiejaar. Het is daarom niet mogelijk eerst driemaal aan te melden voor één 

fixustraject, en vervolgens driemaal deel te nemen aan de selectie van een ander fixustraject 

binnen een opleiding. Zo wordt voorkomen dat aspirant-studenten bij opleidingen met meerdere 

fixustrajecten een veelvoud aan aanmeldingen krijgen en jarenlang gefixeerd blijven op een 

opleiding. Instellingen behouden de mogelijkheid om zelf een lager maximum aantal aanmeldingen 

per opleiding vast te stellen. 

 

Het is mogelijk dat een opleiding op één of enkele trajecten een numerus fixus heeft vastgesteld, 

maar niet op alle trajecten. Zo’n opleiding wordt aangemerkt als een fixusopleiding en telt mee 

voor het maximum van twee fixusopleidingen per studiejaar waarvoor een aspirant-student zich 

kan aanmelden. Het ligt in de rede dat een instelling met zo’n opleiding het aspirant-studenten 

toestaat zich zowel voor een traject met een numerus fixus, als voor een traject zonder een 

numerus fixus aan te melden. Mocht een aspirant-student niet (meteen) kunnen worden toegelaten 

tot het traject met een numerus fixus, dan kan het altijd instromen in het traject zonder numerus 

fixus. Dit zou voor de instelling niet voor extra regeldruk zorgen. Bovendien zouden deze aspirant-

studenten zich voor opleidingen zonder numerus fixus ook nog tot 1 mei kunnen aanmelden. De 

aspirant-student heeft na het bekend worden van de rangnummers op 15 april, daarom altijd nog 

twee weken de tijd om zich voor een andere opleiding of een ander traject zonder numerus fixus 

aan te melden. 

 

Samenhang met de Wet internationalisering in balans 

De Tweede Kamer heeft met het aannemen van het amendement Martens-America beoogd één 

van de maatregelen uit het wetsvoorstel Wet internationalisering in balans in de tijd naar voren te 

halen. De definitie van traject sluit daarom aan bij de definitie van traject zoals die wordt 

voorgesteld met dat wetsvoorstel. Verschil is dat op dit moment de definitie zich nog beperkt tot 

ad- en bacheloropleidingen. De regels van numerus fixus in hoofdstuk 7, titel 2, paragraaf 4, van 

de wet, zijn ook alleen van toepassing op ad- en bacheloropleidingen. 

Als het wetsvoorstel Wet internationalisering in balans in werking treedt, wordt de definitie van 

traject bovendien aangevuld en ingebed in het bredere wettelijke kader. Deze regeling zal, indien 

de uiteindelijke wettekst van het wetsvoorstel daarom vraagt, opnieuw worden aangepast. In deze 

regeling heeft de definiëring van het begrip traject enkel tot doel de regeling leesbaar te maken. 

Deze heeft verder geen gevolgen voor rechten of bevoegdheden van de instellingen om het 

onderwijsprogramma van opleidingen naar eigen inzicht en flexibel in te richten. 

 

Verbeteringen in de artikelen 

In deze regeling komen zowel de term ‘kandidaat’ als de term ‘aspirant-student’. Met deze 

wijziging wordt overal de term ‘kandidaat’ vervangen door ‘aspirant-student’ om meer consistentie 

te creëren in de regeling zelf en met de term die in de wet op het hoger onderwijs en 

wetenschappelijk onderzoek (WHW) wordt gebezigd.  

 

Verder is gewijzigd dat bij aanmelding voor een opleiding de internationale aspirant-student niet 

langer het gegeven ‘geboorteplaats’ hoeft te verstrekken. Bij aanmelding via Studielink wordt bij 

het digitaal verifiëren van persoonsgegevens het aanmeldproces stopgezet als er op het paspoort 

of identiteitsbewijs van de aspirant-student geen geboorteplaats is aangegeven. Het gegeven 

‘geboorteplaats’ van de internationale aspirant-student is pas nodig bij inschrijving in verband met 

het verkrijgen van verblijfsrecht in Nederland. Daarom is in overleg met DUO, de 

vertegenwoordigers van hogescholen en universiteiten, Studielink en de IND besloten om 

geboorteplaats niet langer bij aanmelding op te vragen. 

 

Wijziging van de nadere vooropleidingseisen 

Alle initiële associate degree- en bacheloropleidingen aan bekostigde instellingen die zijn 

geregistreerd in de Registratie instellingen en opleidingen (RIO) en nadere vooropleidingseisen 

stellen zijn in bijlagen A en B van deze regeling opgenomen. De nadere vooropleidingseisen waarbij 



-16- 

 

 

de instroom is beëindigd, worden verwijderd uit deze bijlagen. Nieuwe opleidingen die tot op heden 

niet werden verzorgd door een bekostigde instelling en waarvan de instroom van studenten vanaf 

september 2024 starten zijn toegevoegd aan de bijlagen. Daarnaast worden nadere 

vooropleidingseisen aangepast, bijvoorbeeld versoepeld of verzwaard, of verduidelijkt (vervanging 

van # door vak(ken)), op basis van verzoeken van instellingen. Sommige wijzigingen betreffen een 

correctie van de eerder doorgegeven nadere vooropleidingseisen. 

 

Technische reparaties 

De bijlagen A en B van de regeling zijn opgeschoond waarbij de opleidingen die met alle profielen 

direct toegang geven tot de opleiding uit die bijlagen zijn verwijderd.  

 

Verder is bij enkele hbo-opleidingen (instroom met havo-diploma) in bijlage B bij profiel Cultuur en 

Maatschappij (CM) het vereiste vak Wiskunde C (wisC) geschrapt. Wiskunde C is namelijk geen 

onderdeel van havo-profiel. Dit vak kan enkel op het vwo worden gevolg en afgesloten.   

 

Gevolgen DUO  

Een conceptversie van deze wijzigingsregeling wordt voorgelegd aan DUO met het verzoek een 

uitvoeringstoets hierover uit te brengen. In het kader van het geïntegreerde toezicht wordt de 

uitvoeringstoets ook uitgezet bij de Inspectie van het hoger onderwijs..  

 

Financiële gevolgen 

Er worden geen financiële gevolgen of lasten verwacht als gevolg van deze wijzigingsregeling.  

 

Regeldruk 

De wijzigingen van de nadere vooropleidingseisen en de technische wijzigingen in de Ratho leiden 

niet tot aanvullende regeldruk voor instellingen. Het kunnen vaststellen van een numerus fixus op 

een of meerdere trajecten binnen een opleiding leidt ook niet tot extra regeldruk voor instellingen. 

 

De wijzigingsregeling wordt voorgelegd voor toetsing op regeldruk aan het Adviescollege toetsing 

regeldruk (hierna: ATR).  

 

Artikelsgewijze toelichting 

 

Artikel I, onderdeel A 

 

Voor de leesbaarheid van de regeling worden de begrippen ‘fixustraject’, ‘traject’ en ‘variant’ 

geïntroduceerd.  

 

Het begrip fixusopleiding wordt aangevuld, zodat ook een opleiding met één of meerdere trajecten 

met een numerus fixus daaronder valt. Op die manier worden de opleidingen waarvan slechts een 

of enkele trajecten een fixus hebben vastgesteld meegeteld bij het maximum aantal opleidingen 

met een numerus fixus waarvoor een aspirant-student zich per studiejaar kan aanmelden en het 

aantal aanmeldingen per opleiding in totaal.  

 

Artikel I, onderdeel B, onderdeel G, subonderdeel 1, onderdeel H, subonderdeel 1 

Deze wijzigingen betreffen het vervangen van de term ‘kandidaat’ door ‘aspirant-student’ zodat het 

overeenkomt met de term gebruikt in de wet en de overige bepalingen in deze regeling. 

 

Artikel I, onderdeel C, subonderdeel 2 

Met deze wijziging is het verstrekken van het gegeven ‘geboorteplaats’ bij aanmelding voor een 

opleiding van internationale studenten niet meer vereist.  

 

Artikel I, onderdeel C, subonderdeel 1, onderdeel D 

Met deze wijziging wordt verduidelijkt dat een aspirant-student voor een opleiding in totaal 

maximaal drie keer mag aanmelden ongeacht welk studiejaar. Aanmelding voor meerdere trajecten 

of meerdere varianten binnen dezelfde opleiding wordt aangemerkt als één aanmelding voor die 

opleiding. 

 



-17- 

 

 

(artikel 4.5, eerste en vierde lid) 

Met deze wijziging wordt verduidelijkt dat aanmelding voor meerdere trajecten of meerdere 

varianten binnen dezelfde fixusopleiding worden aangemerkt als één aanmelding. Zo wordt 

voorkomen dat aanmelding voor meerdere trajecten binnen een fixusopleiding in één studiejaar 

meetellen als meerdere aanmeldingen, terwijl (mogelijk) maar eenmaal aan de eventuele 

selectieprocedure wordt deelgenomen. Ook meerdere aanmeldingen voor een voltijdse, deeltijdse 

of duale variant van een opleiding tegelijk in één studiejaar, tellen als één aanmelding. Instellingen 

kunnen dit op grond van het tweede lid verder beperken. 

 

(artikel 4.5, lid 1a) 

Dit lid maakt het mogelijk dat instellingen kunnen bepalen dat een aspirant-student zich in een 

bepaald studiejaar voor slechts één of enkele van de trajecten binnen de fixusopleiding mag 

aanmelden, in plaats van voor alle trajecten binnen de fixusopleiding tegelijkertijd. 

 

(artikel 4.5, tweede lid) 

In het tweede lid wordt verduidelijkt dat instellingen het aantal pogingen voor een aspirant-student 

om te worden toegelaten tot een opleiding zelf verder kan beperken. Daarbij kan ook een 

beperking worden opgelegd ten aanzien van pogingen om voor een deeltijdse of duale variant te 

worden toegelaten. 

 

Artikel I, onderdeel E, subonderdeel 1  

(artikel 4.8)  

In dit artikel wordt aangevuld dat het bij de selectie kan gaan om zowel opleidingen als trajecten. 

 

Artikel I, onderdeel E, subonderdeel 2, onderdeel G, subonderdeel 5b, onderdeel H, 

subonderdelen 8a, 8c en 16a, 16c  

Deze wijzigingen hebben betrekking op correcties, zoals een onjuiste verwijzing, onjuiste nadere 

vooropleidingseisen (of vermelding van een onjuist vak).  

 

Artikel I, onderdeel F 

In dit artikel wordt aangevuld dat selectie ook mogelijk is op trajecten die een tweede 

instroommoment hebben. 

 

Artikel I, onderdeel G, subonderdelen 2 t/m 4, 7 t/m 11, onderdeel H, subonderdelen 2 

t/m 4, 5c, 6 t/m 7, 8b, 9 t/m 15, 16b, 17 t/m 20, 22 t/m 24, 26 t/m 32, 33b  

De opleidingen die niet langer nadere vooropleidingseisen stellen worden uit de bijlagen A en B 

verwijderd.  

 

Artikel I, onderdeel H, subonderdelen 2, 10, 18, 25a, 25b, 25c, 25i, 26, 33a, 33b, 33c, 

33h, 33l 

Deze wijzigingen betreffen versoepelingen van nadere vooropleidingseisen. 

 

Artikel I, onderdeel H, subonderdelen 5b, 8d, 16d, 25c, 25d, 25g t/m 25n, 33c, 33d, 33g, 

t/m 33m  

De wijzigingen zien op het mogelijk maken van toelating van aspirant-studenten met een profiel 

die zonder de genoemde aanvullende vakken, zoals scheikunde, geen toelating zou bieden. De 

reden voor het vervangen van # door vakken is tweeledig. Een reden is om het profiel met 

eventuele aanvullingen gelijkwaardig te stellen aan de profielen die toegang bieden. Andere reden 

is dat het in bepaalde gevallen onwenselijk is onderscheid te maken en aspirant-studenten met 

bepaalde profielen volledig uit te sluiten, terwijl het alleen gaat om specifieke vakken. 

 

Artikel I, onderdeel H, subonderdelen 8a en 16a, onderdeel I 

Deze wijzigingen betreffen een naamswijziging van de opleiding.  

 

Artikel I, onderdeel G, subonderdeel 6 

Een aantal opleidingen worden niet langer door de betreffende onderwijsinstelling(en) aangeboden 

en daarom worden deze verwijderd uit de Ratho.  

 



-18- 

 

 

 

Artikel II Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt, met uitzondering van artikel I, onderdeel H, subonderdelen 25c, 25j, 33c en 

33i, in werking per 1 september 2024. 

 

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 

R. Dijkgraaf 

 

 


